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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

f
i erőszakoskodás mesterségét is Ozték.
s a hivatalnoki karral ment az intelligens 

osztály más jó része. Nem bírált, nem gon
dolkodott, hanem üres, élettelen apperti- 
nenciája lett a hatalomnak. A mit az akart, 
a hová az akarta, a hová az vezette: ment 
akarat nélkül utána.

■ Vájjon igy lenne-e ez most is ? Lehet, 
de biztosra nem vehető. A nagy zavar 
miatt felette nehéz az irány választás. Na
ponként teleszórják a szemét, hogy sza
badlátását Megzavarják, millió és millió 
irka-firka jut kezébe, a betűk kiabálnak, 
rikácsolnak a fülébe. Hogyan lehet várni, 
hogy ilyen zűrzavarban az igazság ereje 
az elmékben utat törjön ?

Nehéz a helyzet Lám a hivatalnoki 
kár nem jut tisztességes megélhetéshez, 
a közigazgatást nem bírjuk a modern igé
nyeknek megfelelőleg rendezni, az iparos 
osztály egészen kidőlt, a kereskedő jaj- 
veszékel. És a gazda, és a főid, a mely 
minden megélhetésnek, minden boldogu 
lásnak megélhetési alapja nálunk? Mit 
mond á gazda, mit mond a földbirtokos 
osztály ? örömmel viseli talán az óriási 
köztérhéket? És boldog hogy 6—7 írtért 
eladhatja azt a maréknyi búzát, a mi ter
mett?

íme, ez az az ut, a melyen elvész a 
magyar faj anyagi ereje, hegemóniája, al
kotmányos élete. Ezen az, utón haladva 
ex-lex-ben uj választások árán biztosítani 
a pusztulásnak, az erőszaknak 35 eszten
dős többségét, alig lehet eredményes re
ménykedés, még kevésbé lehet a nemzet 
böldogulásárá vezető ut keresésének he
lyes módja.

i Uj választás esetén a néppárt fel
emelt fővel, erkölcseinek tisztaságával, 
az igazság biztos érzetével megy a küz
delembe. Eddigi sikere garanciája a jövő 
küzdelem eredményességének. Küzdeni 
fog a jövőben is a választási törvény re
formjáért, kívánja a választókerületek uj 
és arányos beosztását, a titkos szavazást, 
a gyülekezési jognak, a szólásszabadság

nak" törvényszerű biztosítását, a közsza
badságok fejlesztését, a közigazgatás olya- 
tén szervezését, mely a helyes jogrendet 
biztosítja a tisztviselőkre és közönségre 
egyaránt. A véderőtörvény megújítása 
újabb teher nélkül, sőt két éves katonai 
szolgálattal sokszor hangoztatott prog- 
rammpontja. Követeli a segédmunkások, 
kisiparosok és kisgazdák helyzetének ja
vítását, az ipartörvény reformját, az ipar
űzésnek képesítéshez való kötését, a föld
adó leszállítását, az uzsoratörvény szigo
rítását, a tőzsde reformálását, a létmini
mum megállapítását, a családi vagyonjog 
és örökösödés kérdésének rendezését

Programmjába foglalta a szociális kér
dések megoldását, tanügyünknek erkölcsi 
alapokra való fektetését, kath. autonó
miánk kivívását. Politikája tehát magyar 
és keresztény. Ennek a politikai iránynak 
zászlaját diadalra juttatni kötelessége min
den polgárnak, a ki szivén viseli a haza 
sorsát. Hiába, vissza kell térni az ezeréves 
röghöz és táplálkozni abból a szellemből, 
mely szent István törvényeiből és intéz
ményeiből maradt reánk. Ne csak bámul
juk a képviselőház babiloni zavarát, ha
nem okuljunk is belőle. A zsidó-liberális 
rendszer kozmopolita szabadossága keserű 
gyümölcsöt termett, ki kell hát vágni ezt 
a rossz fát, más mentség itt nincs. Magyar 
és keresztény legyen ez ország! Ez a ki
vezető ut jeligéje ! E nélkül a segedelem 
csak időleges és látszólagos. így lesz majd 
derűje az évtizedes borúnak.

A pápa állapota.
A pápa állapotáról ma változó hirek érkez

nek. A jelentések egy része oly színben tünteti 
fel a pápa állapotát, mintha a betegség kimene
tele kétséges volna, a másik rész a legkomolyabb
nak mondja a Szentatya állapotát. A pápa esz
méletét csak rövid időre vesztette el s az orvo
sok véleményéből sem lehet határozottat mon
dani a legközelebbi napokra. Betegségéről a kö
vetkezőket jelentik:

Róma, juL 15.
Arra a  hírre, hogy a pápa állapota válto

zatlan, a csődület a  Damasus-udvarban csökkent 
7 óra felé egymásután megérkeztek a bibornokok 
és a diplomáciai kar tagjai a Vatikánba, ho^y 
értesülést nyerjenek a Szentatya állapotáról. Ros- 
soni és Mazzoni tanárok váratlanul háromnegyed 
hat órakor megjelentek a Vatikánban. Hirtelen 
megérkezésük és hosszas időzésük a pápa lak
osztályába arra a híresztelésre adott alkalmat, a 
melyet Pecci Camillo gróf, a pápa unokaöcscse 
is hihetőnek tartott, hogy a mellszurási hajtják 
végre. Az orvosok ellenben azt hiszik, hogy újabb 
műtétre nincs szükség, tekintettel arra, hug\ a 
folyadékot naponta eltávolítják a Pravazé-fcie 
fecskendővel. Midőn az orvosok a Vatikánba ér
keztek, a  pápa aludt. Elhatározták, hogy várnak 
amíg felébred és ezért vagy egy óráig az előszo
bában várakoztak. Ez idő alatt Lapponi dr. közülié 
Rossoni és Mazzoni tarárokkal, hogy a pápa 
napközben többször szendergett. Ébredésénél min
dig teljes öntudatnál volt és némi táplálékul veit 
magához. Midőn az orvosok beléptek a pápa szo
bájába, a Szentatya felismerte és gyenge hangon 
üdvözölte őket. Az orvosok ezután megvizsgálták 
és azt találták, hogy állapota ma reggel óta vál
tozatlan maradt, anélkül, hogy a gyengeség foko
zódott volna. Az orvosok azt hiszik, hogv a ka
tasztrófa beállta nem áll közvetlen a küszöbön 
azonban elkerülhetetlen. ’

Róma, julius 1;,.
Az este 7 órakor kiadott orvosi jelentés igy 

hangzik: A nap folyamán a Szentatya általános 
állapotában nem konstatáltak különösebb tünetet. 
Az erők hanyatlása nem fokozódott. Lélegzés C50| 
érverés (84) és hőmérsék (36-4) majdnem válto
zatlanok maradtak. Aláírva: Rossoni. Mazzoni 
Lapponi.

Ú J D O N S Á G O K .
— Püspöki körlevél. Dr. Városy Gyula j 

megyéspüspök VI. sz. körlevelében közli a pápai 
körrendeletét, mely szerint a lorettói litániába fel 
veendő a következő fohász: Jó tanács Anyja! 
Könyörögj érettünk! Továbbá közli a pápának 
a legutóbbi konzisztoriumban tartott allokució- j 
ját, a vallás és közoktatásügyi miniszternek I 
a tanítói második ötödéves kórpótlék tárgyábai°| 
kibocsájtott rendeletét. Pályázatot hirdet egy elő- [ 
szállási nőtanitói és a gúth-tamási kántoriamtól | 
állásra. A hódmezővásárhelyi r. kath. leánynevelő
intézetet ajánlja és végül az egyházmegyében elő
fordult s már lapunkban közölt személyi változá
sokat közli.
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rikacsapás. A lábcsók után a Szentatya vele is 
beszélgetni kezdett.

—  Tudsz-e fiam tubákolni?
— Nem tudok szentséges atya, ez a hibám 

nincs meg !
—  Ha valóban hiba volna fiam, — szólt a 

pápa a mutatóujjával tréfásan megfenyegetve az 
ügyetlen hódolót, — benned bizonyosan meg
volna!

Természetes, hogy a környezők jól mulat
tak a szegény pap zavarán, ki csak későn vette 
észre ügyetlenségét.

Atyai jóindulattal szokta XIII. Leó a külön
féle kollégiumok növendékeit fogadni. Mintha sa
ját ifjúságát látná megelevenülni, mikor egy-egy 
ilyen lelkes, fiatal csoport ott térdel előtte. Eliga
zítja őket, hogy szépen félkörben legyenek, mind
egyiknek odaadja egymásután az átlátszó, remegő
kézét, megsimogatja az arcukat, kikérdezi őket 
tanulmányaikról s a végén rendesen gyönyörű 
oktatást ad a papok kötelességeiről, a küzdés szük
ségességéről a mai mozgalmas időkben. Az apos
toli szentszék mindig sokat várt a római kollé
giumoktól, óriási anyagi áldozatokkal létesítette 
és tartotta fönn őket az örök városban. A refor
máció pusztításaiban már XIII. Gergely belátta, 
hogy a nemzeteknek a saját kebelükből váloga
tott-papokat kell adni. Ez a gondolat nem veszí
tett érvényéből a mai napig sem, sőt a pápa a 
modem ellenséges' áramlatokkal szemben szem
mel látható módon gyámolitja, segíti a kollégiu
mokat, mint az uj idők általános vonásának, a 
centralizálódásnakpedagogikus alkalmazásét. Csak

nemrégiben nyílt meg a portugál kollégium, isme
retes még a horvát intézet eléggé szellőztetett 
ügye is, a régi, százados múltú római szeminá
riumokat pedig folyton kegyének és figyelmének 
számos jelével bátorítja, buzdítja. Ilyen szokás 
például, hogy husvétra a legrégibb római kollé
giumok olyan embertelen nagyságú tortát kapnak 
a szentatyától, hogy egy ember hozzá se mer 
fogni, hogy odébb szállítsa.

Különös kegyével tünteti ki ő Szentsége a 
több mint háromszázéves német-magyar intézetet, 
a melyhez ifjúkori emlékek fűzik. Elsőéves theo- 
logus korában tanárai őt szemelték ki a kollégium 
filozófia-repetitorául, a mi nagy megbecsülés s 
nem megvetendő tekintélyt biztosit szerencsés 
tulajdonosának.

1898-ban furcsa alakú kocsi gördült a kol
légium udvarára. Pápai kocsi volt, megismerték 
mindjárt a formájáról. Igen, de ini lehet benne? 
Az egyik egyenruhás ember az intézet bíboros 
protektorával, Steinhuberrel óhajtott beszélni, de 
csudálatosképen nem akart bemenni a kardinális 
lakosztályába, hanem váltig erősködött, hogy a 
bíborosnak kell kijönnie. A jószívű kardinális tel
jesítette a minden etikett ellen való kívánságot. 
A merevképű hivatalnok intésére fölnyilt a kocsi 
ajtaja s előbujt belőle a legújabb pápai ajándék, 
gyönyörű szép —  vörhenyes szőrű borjú képé
ben, a „ki“ a remegésről ítélve, úgy látszik, tö
kéletesen fölfogta a helyzet fontosságát.

„A Szent Atya ezt a borjut küldi a német 
kollégiumnak, mint a vatikáni kerti gazdálkodás 
eredményét" — hangzott a hivatalos jelentés. j

A kardinális bátorító mosolylyal fogadta az 
„új növendéket", mely azonban nemsokára gyá
szos véget ért rendeltetéséhez híven a kolégiumi 
szakács vérengző kezei között.

Kevéssel azután a szent Atya ünnepélyes 
audiencián fogadta az összes római intézetek pro- 
tektorait. rektorait s a többiek képviseletében min
degyikből egy-egy növendéket. A társaság díszes 
félkört alkotott a pápai trón előtt. Mindenki ipar
kodott lehető ügyesen kihasználni azt a  néhány 
percet, a melyben a Szent Atyával beszélni al
kalma nyílt. Valami fontos kérdésről társalgót! a 
pápa, mikor hirtelen fölismerte a német-magyar 
intézet rektorát.

— Come sta il vitello ? Hogy van a borjú? 
— fordult hozzá hirtelen a többieknek mindig 
hangosabbá váló mosolygása között.

— In questi gíorni ho mandato on bel 
vitello — kezdte aztán ragyogó arccal magya
rázni a többieknek, hogy miféle szerzemény is az 
borjú, mely a szegény rektort ilyen öreg zavarba 
hozta.

Sok ilyen apró vonást lehetne megrajzolni 
XIII. Leó egyéniségéről, jóságáról, a  melyekből 
együttesen összealakul az Atya, az emberiség 
jótevője, a szelidlelkü aggastyán, kinek hófehér 
leikébe azonkívül a tudás és a kegyelem ama 
kincsei rejlenek, melyekre a világ tanitójának van 
szüksége.
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— Oltárszentelés. A szent Ferenc rendiek 
helybeli templomában szép ünnepségnek volt ta
núja az ájtatos' közönség. Ugyanis dr. Városy 
fiJula megyéspüspök ma reggel 7 órakor fényes 
eapi segédlet mellett felszentelte a templom 
^ilc uj oltárát, mely Jézus szentséges Szivé
nek tiszteletére emeltetett. A szertartás végez
tével dr Városy Gyula megyéspüspök szép be
jedben vázolta a kedves ünnep jelentőségét s a 
gént beszéd után az ujonan szentelt oltárnál 
„jagá a püspök mutatta be az Urnák az első 
szent-mise áldozatot.

— A napibiztosi intézmény. A városi tör
vényhatósági bizottság a múlt évben a pénztári 
napibiztosi intézmény eltörlése mellett döntött. 
Ezen határozat ellen dr. Saára Gyula ügyvéd, 
azon intézkedés ellen pedig, hogy a szekrény 
harm adik  kulcsa a pénzügyi tanácsosnál legyen, 
jiohay Lajos pénzügyi tanácsos felebbezett. A 
'belügyminiszter a határozatot feloldotta s ezt a 
következő leiratban indokolta:

) „A bizottsági közgyűlés által 1902. évi no
vember hó 24-én 293|204(J9. sz. a. hozott hatá
rozatot, mely szerint a pénztári napibiztosí intéz
mény tervezett megszüntetése folytán szükségessé 
vált intézkedések és szervezeti módositások a ha
tározatban tüzetesen megállapittattak; az ezen 
határozat ellen Mohay Lajos városi pénzügyi ta
nácsnok részéről beadott felebbezés folytán felül
vizsgálván : ezennel feloldom és elrendelem, hogy 
azon esetben, ha a város közönsége az eddig 
célszerűnek, megnyugvást és bizalmat keltőnek 
bizonyult napibiztosi intézményt továbbra is meg
születni kívánná, ezen esetben a készpénzt tar
talmazó szekrény harmadik kulcsának ki által 
való őrzése iránt más irányban határozzon és 
egyúttal intézkedjék az iránt is, hogy a pénztár
ban túlságosan nagy pénzkészletek fel ne halmo
zódjanak, vagy legalább tartósan ott ne őriztes
senek, hanem bevételezés után vagy a rendelte
tési célokra fordittassanak, avagy gyümölcsözőleg 
(esetleg folyószámlára is) elhelyeztessenek.

Nem helyeselhetem ugyanis, hogy a kész
pénzt tartalmazó szekrény harmadik kulcsának 
őrzése, mely eddig a napibiztos teendője volt, a 
pénzügyi tanácsnokra bizassék, mivel sem cél
szerűnek, sem szükségesnek nem mutatkozik, 
hogy a pénzügyi tanácsnok a pénztár kezelésébe 
ily módon bevonassék, miután ez a kezelésre 
csak zavarólag hatna.

A pénzügyi tanácsnok ugyanis első sorban 
arra van hivatva, hogy a város pénzügyeit in
tézze és a pénztárt, valamint számvitelt ellen
őrizze, de ebbeli kötelességeit nem lehet úgy ér
telmezni, hogy mint ellenzároló igazgató úgyszól
ván a pénztár közvetlen kezelésében is részt- 
vegyen, mert az ellenőrzés és kezelés egy sze
mély által semmiféle formában helyesen nem 
gyakorolható és a kezelésben való részvétel az 
ellenőrzés hatályos gyakorlására hátrányos befo
lyást gyakorolhat.

Miről a város közönségét fent idézett fel
terjesztése kapcsán, a csatolmányok visszazárása 
mellett oly megjegyzéssel értesítem, hogy jelen 
leiratommal dr. Saára Gyula bizottsági tag által 
á. pénztár harmadik kulcsának őrzése ügyében 
beadott felebbezés szintén elintézést nyert.
; ; Budapest, 1903. évi julius 10-én. A minis

tér helyett Gnlner, s. k., államtitkár. “
— Papszentelés. Debrecenyi Gyula végzett 

hittanhalgatót szombaton vagyis f. hó 18-án reggel 
7 órakor dr. Városy Gyula megyéspüspök a szé
kesegyházban áldozópappá szenteli.

— A megbontott békeszerződés. Csak két 
nappal ezelőtt irtunk Nagy István Széchényi-ut- 
cai lakosról, a ki 2 hónapos csecsemőjével anyósa 
házától az apai házhoz menekült, mert állítólag 
anyósa, Gaál Józsefné megrontja a családi bol
dogságukat. A kis gyermek miatt felesége kö
vette az elméjében kissé meghibbant férfiút, a 
ki látszólag meg is békült a helyzettel. Ma ismét 
kitört a harc, Gaálné lélekszakadva szaladt a 
városházára, rendőrt kért, mert Nagy Istvánon is
mét erőt vett a boldogtalanság s feleségét agyba- 
főbe vagdalta. Késedelem nélkül sietett a helyszí
nére egy rendőr, a ki azonban az egész házat zárva 
találta s igy közbelépésre niár ném voltiszükség, 
mert egy lélek sem volt otthon. Az utóbbi időben

sok galibát csinál Nagy István, hogy mégis 
csak alapos megfigyelés alá kellene venni.

— Udvary Ferenc beszámolója. Udvary Fe
renc országos képviselő kedden délután tartotta be
számoló beszédét kerületében Zircen. A népszerű 
képveselőt a pályaudvaron kocsikkal számos kül
döttség várta, akik nagy ovációban részesítették.
A beszámolóbeszédben, mely a nagy vendéglő 
termében folyt le, Udvary beszámolt a politikai 
helyzetről és kifejtette a néppártnak álláspontját. 
A nagy számban egybegyült választók lelkes éljen
zéssel fogadták a beszédet. A beszámoló után este 
bankét volt. Udvary képviselő legközelebb kerü
letének több nagyobb községet is meg fogja lá
togatni.

. — Vizteleky vesztegetési bünpere. Dr. Viz- 
teleki Frigyes járásorvos ügyét olvasóink ismerik. 
Még a múlt évben a helybeli orvoszövetség kü
lönféle visszaéléssel vádolta Viztelekit az alispán
nál. A fegyelmi eljárás során a vádak egyné
melybe beigazolást nyert s Viztelekit fegyelmi 
utón hivatalvesztésre Ítélték. E közben történt, 
hogy a vizsgálatot vezető Szüts Artúr főjegyző 
meglepő jelentést tett felettes hatóságának. E 
jelentés szerint dr. Vizteleki nála járt s a vizs
gálat kedvező lefolyását kérvén, egy csomó bank
jegyet akart neki átadni. A belügyminiszter a 
fegyelmi Ítéletet feloldotta s a megvesztegetési bün- 
per- lefolytatásáig a fegyelmi eljárást szükségké
pen felfüggesztette. A törvényszék marasztaló 
határozatot hozott, megvesztegetés kísérlete miatt 
üOU korona pénzbüntetésre s hivatalvesztésre 
Ítélte a felfüggesztett járásorvost. Az ügyész és 
a vádlott orvos felebbezése folytán f. hó 14-én 
tárgyalta ezt az ügyet a kir. Ítélőtábla szüneti 
tanácsa Frenreisz István elnöklete alatt. A királyi 
tábla a bizonyítást elrendelte, újra kihallgatta 
Szüts főjegyzőt s Vizteleki orvost, a kik mind
ketten szigorúan megmaradtak első vallomásuk 
mellett. Tanúja nem volt az esetnek s igy a 
Tábla bizonyítékok hiányában teljesen felmen
tette dr. Viztelekit a vád és következményei alól. 
Ennek az ominózus ügynek bonyodalma tehát 
tulajdonképen most következik. A fegyelmi el
járás most folytattatni fog s csakugyan nagy 
érdeklődéssel várjuk az ítéletet. A fegyelmi vá
lasztmány ugyanis már a bűnügyi eljárás lefoly
tatása előtt hivatalvesztésre ítélte Viztelekit, a 
belügyminisztérium azonban feloldotta ezt a ha
tározatot, s igy a iegyelmi eljárásról szóló 1886. 
XXIII. te. 10. §-ában foglalt ama álláspontot 
többé-kevésbé prejudikálta, hogy . . a fen- 
forgó vétségek a hivatalból való elbocsájtást tisz
tán fegyelmi szempontból nem indokolják. “ Csakis 
ezen esetben rendeli el a törvény, hogy „a to
vábbi fegyelmi eljárás a bűnügynek jogerős íté
lettel befejezésig függőben tartandó." Kérdés 
tehát, mikép oldja meg most a gordiusi csomót 
a fegyelmi választmány, hogy juttatja érvényre 
ezen ügyben már meghozott ítéletét vagy ha 
nem, mikép, mily megokolással dobja most majd 
skártba a korábbi Ítéletét ?! És ha ez az utóbbi 
fog beállani. mikép szolgáltat elégtételt a vár
megye tisztikara bojkottált vagyis kiebrudalt tiszt
társának? Mindezek olyan kérdések, a melyekre 
a hivatali élet keretén kívül nehéz választ adni 
annál is inkább, mert a fegyelmi választmányt 
ily nehéz helyzetében befolyásolni bármely irány
ban a bűnügyi eljárás kedvező lefolyása után 
senkinek sem lehet szándéka.

— Elutasított felebbezések. A házbéradó 
alapnak s igy házbéradónak is felemelése általános 
feltűnést keltett városunkban s a pénzügyigazga
tóság remekművére most a gözigazgatási bíróság 
is rányomta a pecsétet. A felebbezéseket most 
tömegesen elutasította a közigazgatási bíróság, 
vagyis az adóprés szorongatóinak sietett segélyére. 
Most már nincs panasznak helye, a felemelt adó 
megfizetése kötelesség. Csak aztán legalább addig 
szorongassák ezt az adóval agyonsanyargatott 
népet, hogy végre-vlahára elszakadjon a türelem 
húrja. Addig úgy sem lesz megállás az adóeme
lésben.

—  A kereskedők és a hirdetések. A nagy
váradi kereskedelmi és iparkamara legutóbi teljes 
ülésében elhatározta, hogy felhívja a kereskedő 
és iparos cégek figyelmét a lapokban közölt hir
detések célszerűsége és hasznos voltára. Ezen 
határozathoz képest a kamara a következő kör
levelet intézte a kereskedők és iparosokhoz:

A hazai kereskedelmi és ipari életben cso
dálatos tünet az, hogy amikor á  mi kereskedelmi

és ipari világunknak szine-java nemcsak hogy 
félrehuzódik gyártmányaival és iparcikkeivel/ ha
nem lebecsüli a terjesztésnek, az érintkezésnek 
ezt, a világon minden- országban elfogadott és  
méltányolt tényezőjét: a  hirdetést és egyszerűen 
átengedi a sajtónak nagy nyilvánosságát a gyógy
szerész és egyéb csodatevő szereknek, továbbá 
egy-két Ízléstelenül rikácsoló és a közönséget meg
tévesztő hirdetésnek, mélyek egyformán uralják 
napi lapjaink hirdetési hasábjait. Ez a jelenség 
indította a kamarát arra, hogy felkérje az érdekelt 
gyárosokat, kereskedőket és kisiparosokat, misze
rint külföldi kartársaik példájára, vegyék igénybe 
az újsághirdetésben rejlő nagy publicistikai erőt 
gyártmányaik terjesztésére és mentői több hirdetést 
eszközöljenek az újságokban. Kérjük ezt tisztán 
azon hazafias célból, hogy a magyar iparnak • 
hasznára legyen a lapok nagy nyilvánossága és 
hogy az újságok közreadott hirdetései a komoly 
törekvésű magyar ipart és kereskedelmet propa
gálhassák.

— Vasárnapi aratás. így aratási időben szinte 
fel sem tűnik, ha egy-egy zsidó uraság vasárna
pokon is dolgoztat az aratóival. Megbüntetik érte 
s aztán napirendre tér fölötte a közvélemény. 
Ámde hogy városunkban akadjon olyan keresz
tény katholikus gazda, a ki ily módon megszent- 
ségtelenitse a vasárnapot, azt alig akarjuk elhinni. 
Pedig ez a vád érte Antal Antal vendéglős, telkes 
gazdát, áld állítólag vasárnap vagyis f. hó 12-én 
öt aratóját kényszeritette a tiltott munkára. Nem 
tudjuk, mennyiben nyer ez a vád beigazolást a 
járásbíróság előtt, de ha megtörtént, úgy szigorú 
megtorlást igényel.

— Biciklisták összeütközése. Oly sokszor 
kell már regisztrálnunk a biciklizés folyamán 
felmerült szabálytalanságokat, hogy végre-valahára 
maguk a biciklisták is nagyobb óvatosságot, ta
núsíthatnának. Tegnap délután Sulyok János 
rendőrbiztos haladt kifelé a Kórház-utcán, az 
utca baloldalán. Szemközt jött veleSchlammadinger 
Alajos vaskereskedő segédje, a ki a szőllőből tartott 
a belváros felé. Sulyok már balra nem kerülhetett, 
áttért tehát az ut jobb oldalára, ekkor azonban 
a kereskedősegéd átcsapott, beleütközött Sulyok 
biciklijébe, az első kerék eltörött, a rendőrbiztos 
pedig ballábán olyan ütődést szenvedett, hogy 
ma délután már le kellett feküdnie. Sulyok állí
tása szerint a kereskedősegéd roppant sebesen 
hajtott s befelé jövet nem az úttest baloldalán 
haladt. Az ügynek persze folytatása lesz.

— A fogoly liba. Az állati ösztön megmá- 
sithaüan s a maga életműködési keretén belül 
csalhatatlan is. Ilyen a liba ösztöne is. Az ösz- 
tönszerü cselekvés nem tudatos, de eredményes. 
Hogy ez úgy van, kétségtelenül igazolja az a  Üba, 
mely most a rendőrség komor tekintetével kény
telen szembenállani. Ez a bizonyos liba ugyanis 
ösztönét követve a megyetér gyöpös oldalán töl
tötte a délelőttöt s a  mikor észrevette, hogy ott 
néhány napszámos irtja a gyepet, a szent István 
utcán át fütyürészve sétált a székesegyház elé, 
hogy ott irtsa a buján termő dudvát. Valószínűleg 
szépészeti szempontok is fokozták ösztönét, a  mi
kor a székesegyház előtti térnek gyomlalásához 
akart fogni, de biz ebben meggátolta a  rendőrség 
s foglyul ejtete a tevékeny állatot.

— Három jómadár. Kedden délután három 
gyanús alak került a rendőrség kezei közé. Már 
a délelőtt folyamán magukra vonták a közfigyel
met, mert a „Ponty"-bán pazarul költekeztek s 
a gyanú főleg akkor érlelődött meg, mikor a 
három közül kettő rövid séta után vadonatúj 
ruhában jelent meg a mulatóhelyen. A délutáni 
vonattal akartak utazni, a vasúti állomáson azon
ban Kováts Lajos ügyeletes rendőrbiztos vette 
pártfogásába a távozókat. Simon alkapítány még 
a délután folyamán vallatóra fogta a gyanús ala
kokat, a kik folytonos tagadásukkal egyik ellen
mondásból a másikba estek. A főszereplő, egy 
napkeleti vonásokban gazdag iíju, Bénedekfalvi 
Dettrich Miklósnak vallotta magát s  csakis nőkor 
Simon alkapítány a letagadhatom izraelita voná
sokra hivatkozott, hosszas faggatásra vallotta meg, 
hogy Adler Samu névre hallgat, mezőkövesdi il
letőségű, lakatossegéd s ártatlan, mint a  maszüle
tett bárány, mert büntetve nem volt. A hazug
ságok tömkelegében nyelve megbotlik, gyorsan 
észreveszi s ismét hazugsággal korrigál. Bűncse
lekményről hallani sem akar, a nála talált pénz 
jogos szerzeménye. Tegnap délelőtt a  távirati
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értesítések már megérkeztek. Adlerről két távirat
így nyilatkozik: -

' Budapest, jul. 15.
Adler Samu mezőkövesdi születésű 23 

éves üveges-segéd (tehát nem lakatos) lopás 
miatt hatszor büntetve, a főváros területéről 5 
évre kitiltva; másik kettő ismeretlen. Fokapi- 
iányság. ,
■" Mezőkövesd, jul. 15.

Adler Samu mezőkövesdi, csalás miatt 
büntetve volt, körözve nincs. A  csendőrségi 
őrsvezető.

Mikor Simon kápitány tudomására hozta a 
táviratok tartalmát, mosolylyal fogadta s csakis 
a csalás miatti büntetést ismerte el. Tagadásával 
szemben a hatóságtól kér bizonyítékot bűnössége 
mellett. A vizsgálat tovább folyik ellene s máris 
kihágási utón 5 napi elzárásra Ítéltetett.

Novak József a triumvirátus másik tagja. 
Semmit mondó külsejű, 19 éves, szepetneki ille
tőségű pincér; külseje nem árulja el foglalkozását, 
modora sem. Vallomása szerint Nagykanizsáról 
utazott Adlerrel, a kinek azonban múltját nem 
ismeri s azt sem tudja, hol szerezte a pénzt. 
Előadása nyugodt, de zavaros, több helyen ellent
mondásba keveredik s a kapitányi figyelmezte
tésre cinikus mosolylyal válaszol. Fogva tartása 
ellen nem védekezik, sorsát közömbösen tűri. A 
távirati értesítés rá nézve nem terhelő.

Nagykanizsa, jul. 15.
Novák József szülei tényleg itt laknak. 

Novák József egy hónap óta Kanizsán nem 
volt; Adler Samu és Puchmann Jenő itt isme
retlenek. Büncselekménynyel hatóságom előtt 
nem gyanusittatnak. Rendőrség.

A gyanúsan költekező társaság harmadik 
tagja Puchmann Jenő 28 éves, marcali illetőségű 
géplakatos. Tagadja, hogy bárminemű bűncse
lekményben része volna. Rézgyűrűkkel kereske
dett s abból szerezte a pénzét. Adlerrel és No- 
vákkal Szent-Györgyön találkozott s azok múlt
járól semmit sem tud. A jó családból származó 
és züllött kinézésű fiatalember nemtörődömséggel 
hallgatja a kapitány kérdéseit s kitérő válaszai
val az ő vallomása sem vet világot a relytélyre. 
Múltja után Ítélve ez épugy, mint a másik kettő 
bő tápot nyújt a gyanúra. A távirati tudósítás 
igy festi le Puchmannt.

Marcali, jul. 15.
Puchmann Jenő a község elöljárósága ál

lítása szerint csavargás miatt már vagy húszszor 
toloncoltatott haza; 1898-ban gyújtogatás gya
núja miatt vizsgálat alatt állott; múlt évben 
apjával csépelt gabonát, keresetéből egy kraj
cárt sem kapott. Októberben hazulról történt 
elutazásakor csak 4 koronát kapott költségül. 
A 6 koronát május 22-én küldte apja az ő 
címére. Bűncselekmény elkövetésére hajlammal 
bír; mint rovott egyén ismeretes; valószínűleg 
a nála levő pénz is bűncselekményből szár
mazik. A  csendőrörmester.

■ Egy másik távirat keszthelyi időzését igazolja, 
de arra is enged következtetni, hogy Puchmann 
már Kanizsán találkozott cimboráival s nem, 
mint állítják, Szent-Györgyön. A keszthelyi tá
virat igy hangzik:

Puchmann tényleg volt itt rokonánál ez
előtt 4—5 nappal. Azonban nála nem késeit, 
tovább ment állítólag Nagykanizsára. Itt ellene 
bűncselekmény nem forog fenn. Takács, őr
mester. *

A rendőrség úgy Puchmannt, mint két tár
sát egyenként 5 napi rendőri elzárásra ítélte köz
biztonsági kihágás miatt. Ezen idő alatt a nyo
mozást folytatja s valószínűleg eredménynyel, mert 
hogy a költekezés s egyébként is az ellentmon
dások hosszú láncolata alapos okot szolgáltatnak 
a gyanúra, az kétségtelen.

— Furcsa história. Hagyó József Havranek 
tanyai béres ma délelőtt a  vasútról menet megállt 
kocsijával a sárkereszturi sorompónál s a sorom- 
póstól, a  ki csizmadia, egy pár csizmát vett. Pénze 
á  mándlijában volt, azt is bevitte magával. A 
vételár felét kifizette, 3 drb. húsz koronás aranyat, 
mely nem az övé volt, zsebkendőbe kötve vissza
tette a mándlija zsebébe. Azt nem tudja, a műhely
ben hagyta-e a kabátot vagy feltette-e a kocsira, 
annyi azonban bizonyos, hogy otthon észrevette, 
qogy kabátja a pénzzel együtt hiányzik. A szegény 
béres érdekében ugyancsak kívánatos volna, hogy 
az elveszett kabát előkerüljön. "

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Hadmentesek figyelmébe. A városi ha
tóság a következő hirdetményt bocsájtóttá k i: 
Folyó 1903. évre a hadmentességi dij kivetve 
lévén, a kivetési lajstrom a városi pénzügyi ta
nácsosi hivatalban f. hó 16-ikától 24-ikéig bezá
rólag közszemlére kitéve leend, hol az, az érde
kelték által a hivatalos órák alatt betekinthető. 
Mi is azzal tétetik közzé, hogy’ mindazok, kik 
ezen adónemet már előzőleg fizetni kötelezettek 
voltak, a lajstrom kitételének napját követő lő 
nap alatt, — azok pedig, kik ezen adót első íz
ben fizetik, ezen adónak könyvecskéikbe leendő 
beirását követő 15 nap alatt esetleges felszó
lamlásaikat, a tek. városi közigazgatási bizottság
hoz címzetten, a helybeli m. kir. pénzügyigazga
tóságnál adhatják be.

Egy kiváló jó Bözendorfer-féle zongora eladó. Özv. 
Walper Mihálynénái Zöidfa-u. 2. sz.

—  Eltűnt zsebóra. Szuhanek Ferenc Kö
nyök u. 7. sz. alatti lakos zsebórája záratlan la
kásából f. hó 14-én eltűnt. A rendőrség megin
dította a nyomozást, eddig azonban hiába fára
dozott a tettes kézrekeritésén.

— Tilos a szénakivitel. Sokan nem tudják, 
hogy száj- és körömfájás idején a zárlat alatt 
levő területről a takarmánykivitel tiltva van. Hi
hetőleg ezek közé tartozott Krisztián Szabó András 
is, a ki most keserűen tanult a maga kárán. A 
rendőrség ugyanis 20 korona pénzbüntetésre ítélte 
azért, mert Budapestre szénát szállitott.

— ló tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vágj’ a „Mar
gitszigeti" fümagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálitja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Piaci árak:
1903. évi julius hó 15-én.
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A forgalom silány.
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azaz kilenenapi ájíatosság 
5S Jézus szentséges szivéhez va-

$£ lamely különös kegyelem
M  elnyerésére. Kötve 00 fillér,

££  fűzve 40 fillér darabonkint.
Kapható és megrendelhető 

55 Rózmann István Budapest,
$$  Vili., Szentkirályi-utca 28 a.
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szói* peronoszporája eiie»
való védekezéshez általánosan elismert legjobb anyag a

DR- A S C H E N B R A N D T - fé,e

BORDÓI-POR.
Ára Budapesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 66 fillér, 10 és 5 kilogrammos 
zsákokban, valamint 2 kilogrammos dobozokban á klgr. 70 fillér.

Használata olcsóbb, biztosabb, előállítása gyorsabb, a levélhez jobban tapad, 
mint a rézgálic, a permetezőt sohasem dugitja.

A magyar-óvári magy. kir. gazdasági akadémia növényélettani állomása kísér
letének fényes eredménye a legkitűnőbb külföldi szaktudósok véleménye, számos 

magyar gazda bizonyítványa bárkinek díjtalanul megküidetik.
I 0 T  A bordói-por ezenkívül kitűnő eredménynyel használható a burgonya

vész ellen, gyümölcsfák permetezésére, gabonacsávázásra és baromfi
ólak fertőtlenítésére.

; Megrendeléseket elfogad a _____ _j

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V., Alkotmány-utca31. sz. - 

A por kapható és megrendelhető :
Kováts Pálnál Székesfejérvárott. Déry Jánosnál Ercsiben.
ReichardMórnál Csákvarott. Largang Jánosnál Marton vásáron j r

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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